
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
O r i g i n a l e  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CIGLIANO, 
ANDEZENO, MOMBELLO DI TORINO E MONTALDO TORINESE PER LA 
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE           

 
L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di settembre alle ore diciotto e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 
2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 
3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 
4. MARCO ROLLE - Consigliere  No 
5. SERGE MANNINO - Consigliere  Sì 
6. PAOLA SEMINARA - Consigliere  Sì 
7. RICCARDO ROCCATI - Consigliere  Sì 
8. GIAMPAOLO VOLPE - Consigliere  Sì 
9. LUIGI CORTESE - Consigliere  Sì 
10. FRANCESCO CANGI - Consigliere Sì 
11. DANIELA FREGNAN - Consigliere Sì 

  
  

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Dott. ROBERTO INFERRERA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 



Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SERGIO GAIOTTI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CIGLIANO, 
ANDEZENO, MOMBELLO DI TORINO E MONTALDO TORINESE PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE      

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, i Comuni, le cui sedi sono 
ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia Autonoma 
per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, possono stipulare tra loro, 
con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, convenzioni per l’ufficio segreteria;  

- le convenzioni stipulate fra Comuni per l’ufficio del segretario comunale, devono 
stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuando il Sindaco competente 
alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando la ripartizione degli oneri 
finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di 
recesso da parte dei comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 

- l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 prevede che i Comuni possano stipulare apposite 
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;  

- l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare 
convenzioni per l’ufficio di segretario comunale comunicandone l’avvenuta costituzione 
alla sezione Regionale dell’Agenzia per la Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e 
Provinciali;  

Richiamati:  

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/10/2020 e la Circolare del Ministero 
dell’Interno Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali prot. n. 14449 del 
01/12/2020;  

Dato atto che:  



- la Segreteria del Comune di Montaldo Torinese risulterà vacante dal 01/10/2022 a 
seguito del termine dell’incarico del Vicesegretario reggente con funzioni di Segretario 
Comunale, Dott. Roberto INFERRERA e che risulta necessario provvedere alla nomina di 
un Segretario Comunale per l’Ente;  

Considerato che, a seguito di accordi intercorsi, i Comuni di Cigliano, Andezeno, 
Montaldo Torinese e Mombello di Torino si è convenuto di stipulare una nuova 
convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di Segreteria Comunale, 
ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 267/2000; 

Preso atto che è stata individuata la Dott.ssa Tiziana MAGLIONE, Segretario Comunale 
alla sezione Regionale dell’Agenzia per la Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e 
Provinciali del Piemonte, quale Segretario del Comune di Montaldo Torinese dal 
01/10/2022; 

Ritenuto di approvare la bozza di convenzione disciplinante i rapporti tra i Comuni di 
Cigliano, Andezeno, Montaldo Torinese e Mombello di Torino composta di n. 7 articoli 
nel testo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale e di 
individuare il Comune di Cigliano quale ente capo convenzione; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto da parte del 
Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione con votazione per appello 
nominale e con il seguente esito: 

Presenti: 10 

Votanti: 10 

Astenuti: / 

Favorevoli: 10 

Contrari: / 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la costituzione di un’unica sede di segreteria comunale fra i 
Comuni di Cigliano, capo convenzione, Andezeno, Montaldo Torinese e Mombello 
di Torino;  

2. DI NOMINARE la Dott.ssa Tiziana MAGLIONE, Segretario Comunale alla sezione 
Regionale dell’Agenzia per la Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e 
Provinciali del Piemonte, quale Segretario del Comune di Montaldo Torinese dal 
01/10/2022; 

3. DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare fra tutti i sindaci dei 
comuni di Cigliano, Andezeno, Montaldo Torinese e Mombello di Torino, 
individuati al precedente punto, così come allegato alla presente deliberazione, 
per costituirne parte integrante e sostanziale, individuando il Comune di Cigliano 
quale ente capo convenzione;  



4. DI DARE MANDATO al Sindaco del Comune di Montaldo Torinese affinché 
sottoscriva la convenzione con i Sindaci degli altri Comuni interessati al presente 
convenzionamento;  

5. DI DARE ATTO CHE copia della presente deliberazione e del testo di 
convenzione, ad esecutività avvenuta, sarà trasmessa alla Sezione Regionale del 
Piemonte dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali 
e Provinciali, unitamente alla ulteriore documentazione necessaria, per la presa 
d’atto e successivi provvedimenti;  

6. DI DARE ATTO che il costo della segreteria convenzionata sarà iscritto a bilancio 
di questo Comune;  

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione, il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione con 
votazione per appello nominale e con il seguente esito: 

Presenti: 10 

Votanti: 10 

Astenuti: / 

Favorevoli: 10 

Contrari: / 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, valutata l’urgenza di procedere alla 
copertura della sede di segreteria con un Segretario titolare. 

 

 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
SERGIO GAIOTTI 

___________________________________ 

Il Vice-Segretario Comunale 
Dott. ROBERTO INFERRERA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 214  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/09/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs 18.08.2000, n.267 
 
Lì  28/09/2022 

Il Vice-Segretario Comunale 
Dott. ROBERTO INFERRERA 

 
 
 
 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-set-2022 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D.Lvo 18-

08-2000, n.267) 
 
 Si certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lvo n. 267/2000. 
 
 
Lì, 23-set-2022 

Il Vice-Segretario Comunale 
Dott. ROBERTO INFERRERA 

 
 


